SUBCOMITÊ DE INOVAÇÃO

PROAD Nº 5210/2022

ATA DE REUNIÃO

Data: 23.03.2023

Local: Telepresencial

Presenças: Desembargador Fabiano Holz Beserra, (Coordenador);

Juiz Daniel Souza de Nonohay, Juiz Auxiliar da Presidência;

Juiz Rodrigo Trindade De Souza, Juiz Auxiliar da Vice-Presidência;

Servidora Rejane Carvalho Donis, Diretora-Geral;

Servidor Adolfo Marques Pereira, Secretária-Geral da Presidência;

Servidor Aldo da Silva Jardim, Secretário-Geral Judiciário;

Servidor André Soares Farias, representante da Secretaria de Tecnologia da

Informação e Comunicações;

Servidor Jeferson Andrade, representante da Assessoria Técnico-Operacional

da Secretaria da Corregedoria.

Servidora Paula Segobia da Rosa, Secretaria da Corregedoria

Convidados: Juiz do Trabalho Marcelo Caon Pereira;

Servidora Bárbara Burgardt Casaletti, diretora da Secretaria de Governança e

Gestão Estratégica;

Servidora Fernanda de Oliveira Saccaro, lotada na Assessoria de Otimização de

Processos;

Secretário: Lucas Gabriel de Andrade Correa

Horário: 11h00 - 12h10

Pauta: 1) Laboratório de Inovação - Propostas

2) Meta 9 do CNJ

3) Calendário de Reuniões Ordinárias do Subcomitê

4) Projeto Escriba

5) Projetos do Centro de Inteligência

______________________________________________________________________

Aos vinte e três dias do mês de março de dois mil e vinte e três, às 11h00, ocorreu reunião

ordinária do Subcomitê de Inovação, contando com as presenças acima nominadas. A reunião

foi conduzida pelo Coordenador do Subcomitê, Desembargador Fabiano Holz Beserra, conforme

Apoio e Documentação: Assessoria de Gestão Estratégica, Dados Estatísticos e Apoio às Ações Institucionais
age@trt4.jus.br – (51) 3255-2264

1/3

mailto:age@trt4.jus.br

SUBCOMITÊ DE INOVAÇÃO

PROAD Nº 5210/2022

registro que segue: 1) Laboratório de Inovação - Propostas: Fernanda apresentou uma

proposta elaborada pela Assessoria de Otimização de Processos, da Diretoria-Geral, para

publicação de um site exclusivo do laboratório. O Subcomitê aprovou a proposta de layout. O

conteúdo do site será incrementado com informações específicas de cada projeto oriundo do

laboratório. Apresentou, também, proposta de um concurso de inovação no âmbito do Tribunal.

Serão elaborados pela área proponente edital e cronograma do concurso. 2) Meta 9:

Bárbara informou que o CNJ enviou a minuta de glossário para a meta 9, que deverá ser

“Implantar, no ano de 2023, um projeto oriundo do laboratório de inovação, com avaliação

de benefícios à sociedade e relacionado à Agenda 2030”. Salientou que, em que pese estar

no fim de março, o glossário de metas para 2023 ainda não foi divulgado pelo CNJ. Rememorou

que a meta era organizada pelo CSJT e relatou que para 2023 será definida em reunião que

ocorrerá em breve, porém, ressaltou que há uma tendência de aprovação da minuta. Salientou

que, em face da citada tendência, seria importante o subcomitê já pensar em um projeto para

indicar para o cumprimento da meta. Observou que o prazo final para cadastro deste projeto é

31.05.2023. Des. Fabiano sugeriu indicar alguma iniciativa que guarde relação com a Equidade

de Gênero. Rejane sugeriu indicar a ação que ocorrerá em 28.03.2023, que consistirá num dia

de atendimento e prestação de serviços às mulheres nas áreas da Justiça, Segurança, Saúde e

Assistência Social, com foco às funcionárias terceirizadas que atuam no Tribunal e que será

finalizado com uma oficina de arranjo de flores. O Subcomitê aprovou a proposta. Bárbara

sugeriu que a documentação do projeto conte com suporte da Divisão de Projetos Estratégicos.

3) Calendário de Reuniões Ordinárias do Subcomitê: O Subcomitê definiu que a próxima

reunião ocorrerá em 12.04, às 14h, e a partir de então, a cada 3 semanas (começando em

04.05). 4) Projeto Véritas: André Farias informou que o TRT 12 postergou o prazo de entrega

do módulo Multitribunais. Juiz Marcelo relatou que o acesso especial que lhe foi concedido para

testes não está funcionando. Relatou que o programa trabalha a geolocalização apenas na

plataforma do google e não das coordenadas das operadoras de telefonia. O Subcomitê

aguardará um novo posicionamento do TRT 12 para verificar a necessidade de se desenvolver

uma solução local para processar os dados das operadoras de telefonia. 5) Projetos do Centro

de Inteligência: Juiz Rodrigo informou que as seguintes 5 iniciativas foram inscritas no

Programa Startup JT, trazendo também as respectivas atualizações: a) Escriba - informou que o

Escriba é um conversor de áudio em texto. Relatou que as alternativas de mercado estudadas

não atenderiam a contento a demanda do projeto. Relatou que identificaram dentro do

workspace do google, do qual o Tribunal é licenciado para uso, a ferramenta Speech-to-Text, que

Apoio e Documentação: Assessoria de Gestão Estratégica, Dados Estatísticos e Apoio às Ações Institucionais
age@trt4.jus.br – (51) 3255-2264

2/3

https://sites.google.com/trt4.jus.br/projeto-linova
https://docs.google.com/presentation/d/1S8_igdaR-TQ2UyVBUD4oSxtA7B08npRVDZKqabZN7kY/edit#slide=id.g137f4424519_1_60
mailto:age@trt4.jus.br

SUBCOMITÊ DE INOVAÇÃO

PROAD Nº 5210/2022

mostrou-se, além de mais barata, ter uma maior acurácia dos depoimentos. Finalizou informando

que a integração da ferramenta com o AUD4 está em ritmo acelerado e em breve os testes

iniciarão. b) Pangea+ Relatou que já foram firmados convênios com outros Tribunais (das 2ª, 5ª,

15ª e 24ª regiões), que já estão inserindo seus textos na plataforma. Outros Tribunais estão

também em processo de adesão de convênio com o TRT 4. c) Adair - informou que a iniciativa

é um Programa de Avaliação de Acuro de Agravo de Instrumento em Recurso de Revista.

Relatou que a solução está adiantada e seu uso já está sendo solicitado por outros Tribunais. d)

Painel de B.I. do Centro de Inteligência - Relatou que o painel faz um cruzamento de várias

fontes de metadados e outras ferramentas de processo. Informou que o painel tem sido

interessante para descobrir dados de distribuição de processos. Finalizou dizendo que será

firmado um acordo de cooperação técnica com a AGU, para desjudicialização do processo de

terceirização. e) Pangea-GAB: Informou que trata-se da Ferramenta de Produção de Sentenças

e Acórdãos. Informou que foi finalizado o período piloto da ferramenta e será realizada reunião

com o grupo negocial para averiguar a necessidade de aprimoramento da ferramenta baseada

nas avaliações dos usuários pilotos. Foi possível identificar que 90% dos usuários pretendem

seguir usando a ferramenta. Juiz Rodrigo relatou, por fim, que foi aprovado um espaço, no

encontro institucional, para apresentação das ferramentas e práticas em desenvolvimento no

Tribunal, contando também com stands para apresentação das iniciativas. Reunião encerrada às

12h10min. Ata redigida pelo servidor Lucas Gabriel de Andrade Correa e validada por todos os

presentes Eletronicamente.

Apoio e Documentação: Assessoria de Gestão Estratégica, Dados Estatísticos e Apoio às Ações Institucionais
age@trt4.jus.br – (51) 3255-2264

3/3

mailto:age@trt4.jus.br